

ที่ ศว. 64043

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำชี้แจงกรณีผลการดำเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สำหรับงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซึ่งผู้สอบบัญชีตรวจสอบแล้ว

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

พร้อมหนังสือฉบับนี้ บริษัทขอแจ้งแบบงบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งผู้สอบบัญชียังมิได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว

ผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ปรากฏตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีกำไรสุทธิ 1,567.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 756.33 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 93.28% เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรของปี 2562 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 810.86 ล้านบาท ดังรายละเอียดต่อไปนี้

1. การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 567.44 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจำนวน 321.12 ล้านบาท และการลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 246.33 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ย จำนวน 321.12 ล้านบาท เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจำนวน 328.32 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการให้สินเชื่อลดลง
- การลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (Repo) จำนวน 5.80 ล้านบาท เป็นผลจากขนาดการทำธุรกรรมลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562
- การลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในตราสารหนี้จำนวน 1.41 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการขายและการครบกำหนดไถ่ถอนของเงินลงทุนในปี 2562 ขณะที่ปี 2563 บริษัทไม่มีการลงทุนเพิ่มในตราสารหนี้

การลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 246.33 ล้านบาท เกิดจาก

- การลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝากจำนวน 48.47 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของเงินรับฝากจาก 6,348.33 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 เป็น 5,234.10 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 หรือลดลง 17.55%
- การลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินนำส่งสถาบันคุ้มครองเงินฝากและกองทุนฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงินจำนวน 39.14 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามการลดลงของสัดส่วนเงินรับฝาก เงินกู้ยืมและมาตรการของรัฐบาล
- การลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมจำนวน 173.34 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัททั้งหมดในระหว่างปี 2563 หรือคิดเป็นการลดลง 100%
- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 14.61 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2563

2. การลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับเงินให้สินเชื่อจำนวน 75.55 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุงแนวปฏิบัติตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่อง การคิดดอกเบี้ยและการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
3. การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ จำนวน 44.64 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้หนี้สูญที่ได้รับคืนในปี 2563
4. การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิจากการวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินจำนวน 60.23 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ซึ่งมีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563
5. การเพิ่มขึ้นของกำไรจากการขายเงินลงทุน จำนวน 54.73 ล้านบาท เป็นผลมาจากการจำหน่ายเงินลงทุนในระหว่างปี 2563
6. การลดลงของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ จำนวน 286.52 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของค่าบริหารจัดการสินเชื่อจำนวน 369.20 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 68.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในปี 2562
7. การลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 4.51 ล้านบาท เป็นผลมาจากการปรับปรุงการกันสำรองให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ซึ่งมีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563
8. การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 186.19 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้

โดยสรุปกำไรสุทธิของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563 ตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีจำนวน 1,567.19 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 2.84 บาท เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิต่อหุ้นจำนวน 1.98 บาท ในปี 2562

สำหรับกำไรเบ็ดเสร็จรวมซึ่งได้รวมการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย และภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไว้ด้วยนั้นในปี 2563 บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 1,562.97 ล้านบาท ขณะที่กำไรเบ็ดเสร็จรวมของปี 2562 มีจำนวน 811.64 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นายดิถีธรรม โรจนพฤษย์)

กรรมการผู้จัดการ